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, ·5. JAIIUAR ble Karl Rødek valgt som utsending Ira KomItem for 
a få tn en kompromlsslllSnlng med Del Nome AltJelderpartltllor 

! : å beholde dem I kommunlstlntemasjonalen. Man oppnådde enig-
• het I sentralstyre!, men uenIghøl mellom Tllnmælfløyen 00 Selle-

flofløyen Intfl nySfrfd. 27. januarvedtokArbelderpartfets lands­
møte'å støtte Tranmælfløyen. og brudde! med Komnem var endeHg. 
• STORTlIQET vedtok 9. januar å ... loillalløne kraftig for å kompen­
sere for manglende skatteinngang. 
·1. FEBRUAR gikk Revjerlngen Blehr IN etter 4 ha lidd nederfsg IStor­
tinget i traktatsaken med Portugal om Import av helvin. 5. februar over-' 
tok Dflo Bahr Halvo~en fra HIJYTII som statsminister, men han døde 23. 
mai elter drøyt to måneder som statsminister. Abraham Berge Ira Frfs­
innede Venstre overtok 29. mai. 
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MO I RANA 
Dette h lftcI< Mo I Rlna 
stat\J$ som ladøsfed. Se-' 
nere ble dette Nord-Nor­
ges mest betydelige In­
dustristed, og har også 
blitt distriktspolnlske vir­
kemidler III del med 08-
slonallliblio!elævdeling og 
NRKs Ilsenslcontor. Knapt 
20 OOIt'Vlnbyggere. 

ri 

LØVBERG FØDT WEIDEMANN FØDT 
10. juni ble Aase NonImo l.øYberg lødt. 14. juni ble Jacob Weidemann født Han er blitt 
Hun debuterte som sopran i 1948 og en he~ sentrat maler i NorQe siden krigen. Ma-
var I perlodenl952-70 ved Kungellga leriene hans kan karakterrseres som ekspre-
Teatem I Stockholm. I perioden 1973- sjonistisk, abstrakt og naturorientert. Weide-
90 var hun professor ved Norges Mu- mann har hatt en rekke omfattende utsmyk-
,Ikkhøgnole, og hun var sjef for Døn kingsoppdrag. som i De 
Nome Opera 1978-81. Hun har hatt Sandvluske Samtlnuer 
gjesteopptredener ved de ll;;r.:I~~~~~~i';i~~~ på lillehammer der Wei-
slørsteoperascenene i Eu- demann også bor på 
ropa. gården Ringsveen. 

NorskeTall 
-."'FC'Ol-KC'E-M-EN'CGC'O-E-N-1 N-orge l januar 1923 var 2 707 000'-0-"'-'11"-' v-a-r -,n-o-kn-rn-a på 
24320 fra året lør. Det ble født 6t 73t babyer. 1 283 (2 08 prosent) Vrtr dodfmlt. 
noe som var det nesllClveste dørJfødttallpt sa I;mgt i Arhundrerlel Barp t9?1 tladrle 
vært bedre da 1171 \1.81 prosent) var dødfodt. Det verste ~ret så langlI :\rtllJnclrc­
det i fakliske tall var 1901 da 1719 (2 55 prosent) var dodfodt. og i 1931 prosenl­
vis da 2.69 prosent av babyene var dødfødl. I moderne tid ligqer tallet på mellom 
200 og 300 (1992 - 259~ 0.43 prosent) 

___ . ___ ~tQ..Ls_k e N_1ULl1 _____ . 
• FORFATTEREN Harald Ulrik Sverdrup ble født 29 mai. 
• MUSIKEREN Bjarne Nerem ble født 31. juli NITTENHUNDRE·OG·TRE·OG·TYVE , 
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c> ~ Det er ifu ~oe du kan 
) ")" si som svar til et 

kompliment. 
JeR har/ått 

menter 

• NORGE spilte seks landskamper i fotball. 3-0 
mot Froland. 2-2 mot Sveits, 2-3 mot Sverige. 
1-2 mol Danmark, 2-0 mot Frankrike og 0-1 
mot Tyskland_ 
• CUPFtNALE" ble spitt mellom BraM og lyn. 
S"nn dro kongepokalen hjem til Bergen etter å 
ha slåll oslogullene 2-t. 
• FtllllEN Ct •• Thunbero bli! verdensmester på 
skøyter i 1923, noe han gjentok i 1925, 1928. 
1929001931. I tilleg~ tok han fem olympiske 
mesterskap og holdt fire verdensrekorder. 
Thunbero døde 80 år oammel i 1973. 

---Film 
• 29, AUGUST ble Richard Attenborough lødt 
·1. OIITOBER ble W.ttø, MIHhau født I hans 
tilfelle er det forståelig at han forandret litt på sitt 
fødenavn da han ble filmstjerne. Han ble nemlig 

, fodt med det relativt utilnærmelige ettemavnet 
Matuschanskavuky 

, • 4. OIITOBER ble Cha,lton Hnt1Jn født 
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• NOBELSPRIS: Den Irske dikteren 
WIlliam Buller Yeab ble tilden No­

beis pris i litteratur_ Yeats ble en fore-
gangsmann innen modernismen. 

, • FORFATTEREN Arnljot Eggen ble født 13. ~ugust 
• FORFATTEREN Paal Brekke ble født 17. august 

__ .. ppforsøk i ølhall 
Dersom man skal utrope vårt århundres 

mest negative personlighet er sannsynligheten stor for at 
de fleste vil ha Adolf Hitler på topp. 

11923 prøvde Adolf Hitler gemyttelig tone og enighet nå r folket forlot den 
og kretsen rundt ham å øldunstende Biirgerbriiukeller. Hitlerklarte og­
begå kupp i Miinchen. l så å få med seg von Kahr fordi han klarte å over-

motsetning til hva mange bevise lokalregjeringssjefen om at genral Lu-
har gitt inntrykk av i etter- dendorf. øverste militære leder i Bayern. var en 
tid hadde Hitler og hans del av kuppet. 
ideer stor oppslutning i At de ansvarlige neste dal( trakk tilhake det 
Bayern allerede på begyn- som Hitler hadde sett på som en aksept for 
nelsen av 20-tallet maktovertakelsen. ble en alvorlig strek i reg-
Riktignok var Hitler bare ningen som kom til å forsterke Hitlers paranoi-
en av mange som predi- de trekk senere. Likevel var det mange både for 
ket nasjonal stolthet, å og etler som nikket anerkjennende til Hitler og 
slå tilbake ydmykelsen av hans gruppe som maktet å gjøre noe med deri 
1Yskland, kommunistfa- nasjonalt nedverdigende situasjonen. I febnwr 
re, en diffus antikapita- 1924 sto Hitler for retten. og han bnlktc den 
Iisme og lignende, mcn farselignendc rettsaken der han var Iiltalt for 
ingen gjorde det med høyforræderi til propaganda for sitt syn. Ut~n 
mer Intensitet og fana- inngrepen fra dommeren. og til aktoratets in-
Ilsk overbevisning enn dignerte protcst, gjorde han tiltaleplassen til en 
Hitler. I tillegg til opp- talerstol. Denne milde holdningen fra de for-
slutning fra ydmykede melle instansenc gjorde også at fengsels-
hjemvente soldater fra oppholdet som han ble idømt i fehmar. på langt 
krigen pleide ungkaren nær var den belastningen man kunne vente. 
Hitler omgang med en Hitler bmkte tiden i fengselet godt og fikk he-
rekke fremtredende bor- gynt på første del av «Mein Kompl". 
gere I Miinchen. Opptakten til kupp-forsøket i november 192,. 

Han var en populær som strategen Hitler trodde hadde lykkes. ha-
gjest i nasjonalbevisste serte seg på den nasjonale. almen ne misnoyen 
kretser, og hadde sjarm mot krigsavslutningen og de ydmykende be-
og tilsynelatende innsikt tingelsene i Versaillestraktaten. Det var også 
som slo godt an. Når det preget av den spesielt sterke patriotismen i det 
lovlige lokalstyret i Bay- selvbevisste bayernområdet 
em stadig overså og igno- Man hadde sett hvordan Mussolini rnorskr-
rerte pålegg fra riksstyret i te mot Roma året i forvei~n og planla en tilsva-
Berlin opplevde mange ren de marsj mot Ilerlin. Man hadde også sett 
dette som et endelig bevis hvordan Lenin og hans relath1 lille flokk fikk 
på Berlinregjeringens totale med seg massene og dermed kontroll over kjem-

ubrukelighet. pelandet Russland. 
Selve kuppet i 1923 var en Et samlet "TYskland følte seg ydmyket av den 

underlig forestilling. Om kvcl- franske statsminister Poincares kompromiss· 
den den 8. november holdt den løse seiPrsmaklpo/itikk. Fordi summ~n av vd-
bayerske rcgjeringssjef von mykclsene hle så storfikk aggressive k",fter full-

Kahr en tale i cn bicrstuhe med stendig overtaket på mer moderate grupperinger. 
det klingende navnet Biirgerbrau-

keller. Ølsjappen ble omringet av Hit­
lers SA-menn. l det von Kahr skullc avslutte ta­
len strømte det inn soldater med stålhjclm i mø­
tesalen. Forvirringen var stor. men Hitler klar­
te å avfyre et skudd mot taket og roptc dcretter 
ut: «Den nasjonale rerlOlusjon er brutt ut. Den 
bayerske regjering er ar/saft. F:n provisorisk 
riksregjering blir dannet.» Han klarte å vende 
stemingen hos møtedeltakerne og det var en 

Forfatteren Thomas Mann sa til sin hror Ildn­
rleh på denne tiden: "Våre franS/Ul/emI S\'I/C< 

å ha satt seg i hodel. å øde/egf'e p/anmc lil Cl/­

hr/er som la/er det godes sak i 7\'s/lIa",I". 
Så selv om Hitler gikk på cl midlertidig ne­

derlag i 1923, var det mer cnn nok næring i fol­
kedypet for Hitlers makttrang og menne,­
kefientlige filosofi_ Hitler kom gnlSomt lilhake 
og forandret bådc Europa og verdenshistorien. 
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